
   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 

PROSPOTA DE PREÇO 
 

 
 
Valor total da proposta: R$ 82.069,98 (Oitenta e dois mil sessenta e nove reais e noventa e oito centavos) 
Prazo de entrega: Até 15 (quinze) dias corridos após o recebimento do empenho.  
Condições de pagamento: Até 30 (trinta) dias 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias 
Local de entrega: Conforme Edital 
Garantia: Conforme Edital. 
 

Dados bancários: BANCO REGIONAL DE BRASILIA-BRB    Agência: 047 -  Conta Corrente: 600052-1 

 
Declaramos que esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de abertura da licitação. 
 
O prazo para entrega dos materiais e ou equipamentos será de até 15 (quinze) dias, contados a partir da data da 
assinatura do contrato. 
 
Declaramos ainda, que nos preços estão inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da 
execução do objeto; 
 
Declaramos que absorvemos de realizar a vistoria e assumimos completa responsabilidade pelos imprevistos e 
problemas decorrentes do desconhecimento da realidade da SEPLAD/DF. (caso não faça a vistoria) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Item Especificações UN Qdt V. unit. V. total 
07 ESTOPA DE LIMPEZA, Descrição: em fio de algodão alvejado, tipo extra, 

Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. MARCA: SÓ ESTOPA 
Pct 3889 3,80 14.778,20 

10 BALDE, Descrição: com alça, confeccionado em material plástico, com 
capacidade de 05 litros MARCA: ARQPLAST 

Und. 1904 4,97 9.462,88 

11 ESTOPA DE LIMPEZA, Descrição: de 1° qualidade, em fio de algodão 
alvejado, pacote com 1kg. MARCA: SÓ ESTOPA 

Pct 1736 6,90 11.978,40 

20 CREME HIDRATANTE, Descrição: para o corpo, Unidade de 
Fornecimento: frasco com 500ml. MARCA: SKALA 

Frasco 6645 6,90 45.850,50 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 

 

                           
 
           

 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

                 

                A COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 
01/02 TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40. Por intermédio de seu representante 
legal abaixo assinado declara, doravante denominada licitante, para fins do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
44/2023, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
a) A PROPOSTA apresentada para participar do certame acima identificado, foi elaborada de maneira 
Independente pelo Licitante e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 
Informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame, por qualquer 
Meio ou qualquer pessoa. 
b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do presente certame não foi informada, 
discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame. 
c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 
potencial ou de fato do certame. 
d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar deste certame, não será, no todo ou em parte, direta 
ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da 
adjudicação do objeto da referida licitação. 
e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do pregão não foi, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial 
das propostas; e 
f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 
 
 
 
 
 

 
 
 
                            

 

 

 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 
 
 
 

Ref.: PREGAO 44/2023 – SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
 
 
A COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40. doravante denominado Licitante, para fins do 
disposto no PE nº 44/2023 – COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, em atendimento à Lei Distrital n° 4.770/2012, declara, 
sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal 
Brasileiro, que: 
a) a proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas ecologicamente 
corretas realizando as seguintes ações: 
i) descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação 
dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base 
de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, de modo a evitar a evaporação de 
produtos tóxicos no meio ambiente. 
ii) destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da 
reciclagem e a proteção do meio ambiente. 
iii) utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os fins a 
que se destina esta licitação, somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação. 
b) a empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para 
evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos 
Órgãos responsáveis, e que já iniciou (ou está em fase de implantação) as seguintes medidas: _________ (DEVERÁ 
INFORMAR QUAIS AS MEDIDAS JÁ IMPLANTADAS) tendo como meta em um prazo de _________ atingir o nível 
mínimo para reconhecimento pelos Organismos Ambientais de Empresa Sustentável. 
c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações 
para firmá-la, conforme exigido no PE nº 44/2023 – COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS 
 

 
A COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40. Por intermédio de seu representante legal abaixo 
assinado, declara à EMATER-DF, sob as penas da Lei, que inexiste fato impeditivo de sua participação no Pregão 
nº 44/2023 e que se compromete a informar qualquer fato superveniente que a impeça de participar de licitação. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR 
 
 

Ref.: 44/2023 
 
 
A COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40. Por intermédio de seu representante legal abaixo 
assinado, DECLARA para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, em conformidade com o previsto no inciso XXXIII, do art. 7º da 
Constituição Federal/88, que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) menor (es) de 18 (dezoito) anos 
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de 
aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos e que não utiliza mão-de-obra infantil nos termos da Lei Distrital nº 
5.061/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
 
 

A COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 
TAGUANTINGA DF, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40. Por intermédio de seu representante legal abaixo 
assinado, DECLARA, para fins legais, sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais para a qualificação 
como microempresa ou empresa de pequeno porte nas condições do Estatuto Nacional da Microempresa e da 
Empresa de Pequeno Porte, instituído pela Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, em especial 
quanto ao seu art. 3º, e que está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 42 a 49 da referida Lei 
Complementar, e que não se enquadra nas situações relacionadas no §4º do art. 3º da citada Lei Complementar. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO N° 39.860, DE 30 DE MAIO DE 2019 
 

 

 

 

           
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO  
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 44/2023 
LICITANTE: COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 
CNPJ/CPF: 24.938.227/0001-40 
INSCRIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL: 07.303.776/001-28 
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO DA SILVA MENDOÇA 
CPF: 220.653.261-15 
 
A pessoa física ou jurídica acima identificada, por intermédio de seu representante legal, declara que não incorre 
nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 
de maio de 2019. Essa declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02- TAGUATINGA-DF-CEP 72016.-105 

FONE: 3561.4247-FAX: 3352.9344—EMAIL: AGRORECANTO@GMAIL.COM 
CNPJ:24.938.227/0001-40.............................INSCRIÇÃO 07.303.776/001-28 

                                         Brasília-DF, 29 de junho de 2023 

AO, 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
UASG: 974002   Pregão Eletrônico Nº 44/2023 

Objeto: Registro de preço para aquisição de material de limpeza e produção de higienização. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA FIM DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E 
ASSINATURA DA ATA E OU CONTRATO 

 
 
 
 

 
Nome: João da Silva Mendonça 
CPF: 220.653.261-15 
Cargo ou Função: Procurador  
Carteira de Identidade: 603.108  
Expedido por: SSP-DF 
Nacionalidade: Brasileiro  
Estado Civil: Casado  
Endereço: QS 07, RUA 210, CASA 24, CEP: 71.968-00, AGUÁS CLARAS -DF 
Telefone: E-MAIL para contato e envio documentação: agrorecanto@gmail.com  
Endereço Eletrônico: agrorecanto@gmail.com 

 


